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Kuvendi i Komunés sé Junikat; o -
Komiteti pér Politiké dhe Financa;

Numér: 02-09/22;

Daté: 14.10.2022 .

Né bazé té nenit 43 paragrafi 3 té Ligjit pér Vetégeverisje Lokale (Ligji Nr. 03/1.-040,
GZRK numér 28/2008), nenit 30 paragrafi 6 té Statutit t¢ Komunés s¢ Junikut dhe nenit 8 té
Rregullores s¢ punés sé Kuvendit t& Komunés sé Junikut, kryesuesi i Komitetit pér Politiké
dhe Financa iu béné kété;

FTESE

Pér: anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa:

Nga:  Shpejtim Gacaferi - kryesues i Komitetit pér Politiké dhe Financa;
Lénda: mbledhja e nénté (2022) e rregullt e Komitetit pér Politiké dhe Financa;
Vendi: salla e mbledhjeve té Kuvendit té Komunés sé Junikut;

Data:  20.10.2022, ora 10,

Rendi i dités:

1. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

1o

Raport i kryetarit t¢ Komunés sé Junikut rreth gjendjes ekonomiko-financiare té
Komunés sé Junikut pér periudhén korrik-shtator 2022;

3. Formimi i komisionit pér plotésim - ndryshim té Rregullores pér taksa, ngarkesa
dhe gjoba komunale pér vitin 2023;

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i kérkesés pér hartimin e rregullores pér Institucionet
edukativo - arsimore té Komunés sé Junikut;

5. Té ndryshme;

Adresa:
Tel.: +386 (0) 49 799 100
y MR TR ¢ [ T U IRT O I . iy | P




Republika e Kosovés — Republika Kosova — Republic of Kosova
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY JUNIK

KOMITETI PER POLITIKE DHE FINANCA

Kuvendi Komunal-Junik
Nr. 02-08-22
Daté: 20. 09. 2022, ora 10 %

PROCESVERBAL

Mbi Mbledhjen e Teté té Rregullt t&¢ Komitetit pér Politike dhe Financa né Junik, &
mbajtur mé daté 20 Shtator, 2022, n& orén 10 ", né lokalet ¢ Kuvendit Komunal né Junik.

T¢ pranishém né kété mbledhje ishin anétarét e kétij Komiteti si né vijim:

Shpejtim Gacaferi, kryesues (LDK),
Ermelinda Lolluni, pérfagésuese (LDK),
Rajmonda Krasniqi, pérfagésuese (AAK),
Xhemé Tofaj, pérfagésues (LVV), dhe
Dervish Bajraktari, pérfagésues (AAK).

s R

Poashtu té pranishém né kété mbledhje ishin edhe nénkryetari Komunés, z. Besart Tofaj,
drejtoresha pér Buxhet dhe Financa znjsh. Vjollca Qestaj, zyrtari Kryesor Financiar z.
Arten Hamza, dhe zyrtarja pér Tatim né Proné znj. Saranda Isufaj.

Mbledhjen e Teté té Rregullt t&¢ Komitetit pér Politike dhe Financa e shpalli t€ hapur
kryesuesi i kétij Komiteti, z. Shpejtim Gacaferi, ndérsa tha, e ccké se nga pesé anétar¢ (&
KPF-sé€ té gjithé jemi t&€ pranishém né kété mbledhje.



Kryesuesi paraqiti dhe kérkoj miratimin ¢ Rendin e Dités, si né vijim:

I. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Formimi i Grupit t& Punés pér hartimin e Projekt-Planit t& Punés (€ Komunés sé
Junikut pér vitin 2023,

3. Shgqyrtimi dhe miratimi i Projekt-Buxhetit t& Komunés s¢ Junikut pér vitin 2023-
2025,

4. Shqyrtimi dhe miratimi i plotésim-ndryshimeve (& Projekt-Rregullores pér Tatimin
né Pronén e Paluajtshme pér vitin 2023,

5. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés pér fillimin e procedurave per plotésim-
ndryshim té Rregullores pér Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale pér vitin 2023,

6. Bartja dhe rritja e t&é Hyrave Vetanake,

7. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés s& Drejtorisé pér Kadastér dhe Mjedis, pér
pérmirésimin teknik (& emrave € rrugéve, dhe

8. Té ndryshme.

Rendi i Dités u miratua me pesé vota pér, asnjé kundér dhe asnjé abstenim.

Pika e Paré
Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar

Pas shqyrtimit nga anétarét e KPF-s€, me pes€ vota per, asnjé kundér dhe asnjé abstenim
u miratua kjo piké e Rendit (€ Dités.

Pika e Dyté
Formimi i Grupit t&é Punés pér hartimin e Projekt-Planit € Punés té Komunés sé Junikut
pér vitin 2023

Kryesuesi z. Shpejtim Gacaferi tha, € kemi si obligim formimin ¢ kétij grupi q€ pérb&het
nga pesé anétaré. Kryesues i kétij Komisioni jam uné né bazé t& Rregullores. Kéta
anétaré té Komisionit vijné nga tri subjektet politike, secila nga njé anétar, njé nga
ckzekutivi dhe Kryesuesi. Propozimet pér emra béhen né Kuvend.

7. Shpejtim Gacaferi kérkoj miratimin e késaj pike, e cila me pesé vota pér, asnj& kundér
dhe asnjé abstenim miratohet nga anétarét e KPF-s¢.

Pika e Treté
Shqyrtimi dhe miratimi i Projekt-Buxhetit t&§ Komunés s¢ Junikut pér vitin 2023-2025

7. Shpejtim Gacaferi tha, pas pranimit t&€ materialit dhe dégjimit publik qé ka organi i
KPF-sé¢ sé bashku me Kuvendin dhe Drejtorin€ e Financave projekt-buxheti ka p&suar
disa ndryshime, t& cilat to t’i shpjegoj z. Arten Hamza.



7. Arten Hamza tha, material ka njé gabim teknik te tabela 4.1, te e cila mungojné
3000.00 E te kategoria ¢ mallrave dhe shérbimeve né QKME, por buxheti i cili Eshté
1,877.346.00 E mbetet i njéjté. Sa i pérket Qarkores Buxhetore t& Kornizés Afatmesme
Buxhetore, gjaté dégjimit publik kemi pas disa propozime nga pjesémarrésit e pranishém,
té cilat po i lexoj, dhe nése jeni pér pérfshirjen ¢ tyre né KAB, pra me kéto ndryshime.
KAB &shté ¢ njéjta qé éshté miratuar né Qershor 2022, ndryshime ka nga fagja 7 ¢ KAB-
it. Pas pranimit t& Qarkores s¢ Paré Buxhetore t& datés 15/08/2022 jané reflektuar
ndryshimet. Mirépo né Qarkoren e Dyté té shpjeguar edhe né Kuvend, kemi pasur
ndryshime t& kétyre kufijve, ku kemi pas zvogélim n& kategorin€ e Kapitaleve pér
15.000.00 E, d.m.th. kétu éshté i sqaruar ky ndryshim, ku jané specitikuar kategorité
shpenzuese. Po ashtu népér té gjitha drejtorité ku ka pas ndryshime 1€ buxhetit jané (&
reflektuara. Nése krahasohen me KAB té Qershorit jané me pozicione (€ rcja ge jané
paraparé sipas Qarkores s¢ Dyt&€ Buxhetore.

Sa i pérket listés sé projekteve kapitale gjithashtu ka ndryshime me KAB q¢ ¢ kemi
pasur, sepse kemi mbajté edhe dy dégjime tjera publike, ku kané reflektuar kérkesat ¢
qytetaréve nga dégjimet publike, edhe i vetmi ndryshim kétu &shté q& nuk jané té
prezantuara projektet apo propozimet nga dégjimi i fundit publik, g€ nése konsiderohen
té nevojshme té shtohen, atéheré kemi afat deri né mbledhjen ¢ ardhshme t& Kuvendit, gé
t’i paraqesim né kété listé (& prioriteteve kapitale. D.m.th. dégjimi publik q& gshté mbajté
nga Kryesuesi i Kuvendit me daté 16 Shtator, kané dal kéto propozime; asfaltimi 1 rrugés
né Gjocaj, E&é{irtimi i rrjetit t& kanalizimit né Kallavaj, ndértimi i murit mbrojtés né lagjen
Tofaj, ndérimi i kanalit t& ujitjes né lagjen Miroc-Ledina, ndértimi i kanaleve (€ ujitjes né
Shafrane, ndértimi i kanalit rreth lapidarit né lagjen Qok, rregullimi i parkut t&€ lodrave t€
fémijéve ose largimi i tyre né& lagjen Qok, rregullimi i oborrit tek zjarrfikésit, dhe zyra pér
informim turistik. D.m.th. kéto jané propozimet e reja gjaté takimit t& fundit, dhe nése
pajtoheni kéto mund t’i vendosim né Kornizén Afatmesme Buxhetore.

Sa i pérket tabelave pér vitin 2023 stafi i punonjésve i miratuar &hté 167, ky numér ¢shté
i shpérndaré né secilin program, pra kemi rritje (& stafit pér 4 persona. Kategoria ¢
pagave dhe méditjeve né total &shté 1,170,906.00 I, kategoria ¢ mallrave dhe shérbimeve
236,740.00 E, shpenzime komunale 37,700.00 E, subvencione 5,200.00 E, dhe projekte
kapitale 380,000.00 E. Né total buxheti gshté 1,877.,046.00 E.

Sa i pérket shumés sé projekteve kapitale propozimet jang t& bashkangjitura té tabela 4.2,
ku jané t& propozuara kéto projekte; né arsimin fillore &shté rregullimi i hapésirave
sportive, rekreative te ambientit. Ky projekt ka qené i planifikuar pér kéte vit, por pér
shkak t& mos pérfundimit t& punimeve nuk mund té realizohet k&t vit. Késhtu & shtohet
pér vitin e ardhshém. N& zhvillimin ckonomik &shté bashkéfinancimi i projekteve pér
vitin e ardhshém ku jané ndaré 50,000.00 I pér hapjen ¢ rrugéve fushore n€ lokacionet
Trojet, Shafrane dhe Gjocaj, ky éshté projekt né vlerén prej 10.000 E, pastaj ndértimi
kanaleve (& ujitjes né vleré prej 20,000.00 E, pér té cilat segmente jané (¢ pérfshira né
kéteé shumé.

Te infrastruktura rrugore &shté rehabilitimi i rrugéve lokale prej 15,000.00 L, projekt ky
né vazhdimési né k&té vit, varésisht aty ku ¢ paraget nevoja, ndrigimi i hapésirave publike
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pérgjaté shtratit t&€ lumit Erenik prej 20,000.00 E, ndértimi i shtegut pér bigikleta pergjaté
stratit t& lumit Erenik 10,000.00 I, dhe hapja dhe rregullimi i rrugés né fshatin Gjocaj.
Te Urbanizmi &shté ndértimi i kanalizimit sekondar, sipas informatés nga Pepshi deri né
Gaxherr, dhe né Qendrén ¢ Komunés s¢ J unikut, dhe rekonstruimi i rrugés Gaxherr-
Bajraktar, né shumén prej 140,000.00 L.

N& Administraté éshté furnizimi me gjeneratoré pér objektin e Komunés pér 15,000.00 I,
dhe blerja e njé automjeti pér nevojat ¢ Komuncs né vleré prej 20,000.00 E.

Né QKMF &shté ndértimi i rrethojés dhe rregullimi i oborrit t& QPS-s€ dhe QKMF-sé.
Kéto do t& jené projekte né vazhdimési pér vitet tjera, d.m.th., vlera e kétyre projekteve
né total éshté 380,000.00 E, nga granti geveritar jané 256,570.00 E, kurse nga t& hyrat
vetanake jan¢ 123,430.00 L.

7. Dervish Bajraktari tha, uné kisha dasht€ q¢ kétu t& jené edhe drejtorét pérkatds. sepse
kemi pyetje sa i pérket planifikimit & kané béré pér projektet pér vitin 2023, p.sh. hapja
e rrugéve fushore né lokacionet Troje, Shafrane, dhe Gjocaj pér 10,000.00 E, ¢ nuk
besoj se jané t& mjaftueshme. Tjetér gshté rregullimi me drita, dhe blerja e automjetit té
Komunés, ku sipas meje 20,000.00 E jané& shumé, ndérsa shuma e mbetur t& pérdoret diku
tjetér. Pra, kjo vetur€ sipas meje éshté luks.

Sa i pérket grupit t& Aleancés, ne do (& abstenojmé projekt-buxhetin pér shkak té
parregullsive, keqmenaxhimit dhe shpérndarjes s¢ mjeteve néper projektet q& i ceka.

7. Arten Hamza tha, kéto jané projekte t&€ propozuara tre vjegare, kéto jané shuma vetém
pér vitin 2023. Hapja dhe rregullimi i rrugés né fshatin Gjocaj, hapja ¢ rrugéve fushore
Troje, Shafrane dhe Gjocaj pér vitin 2023 shté 10,000.00 E, pér vitin 2024 &shté
15,000.000 I¥, dhe pér vitin 2023 parashihen 15,000.00, d.m.th. gjithsej 40,000.00 E.
Pra, kéto jané rrugé fushore ku béhet hapja dhe shtruarja me zhavorr.

Sa i pérket veturés s¢ Kryetarit, &hté ¢ vCrtet€ se kjo veturé éshté bleré né vitin 2020, ¢
cila me buxhetin e lejuar éshté bleré pér 30,000.00 E, ndérsa per veturén e re jané ndaré
20,000.00 E, q& uné véshtiré besoj q¢ mund t& blihet né até shumé. Kjo vetur€ do té
pérdoret pér nevojat ¢ Komunds, sepse nuk e kemi asnjé veturé né gjendje t& rregullt
teknike, pérpos veturés s¢ Kryetarit.

7. Xhemé Tofaj tha, Komuna ka dhjeté vetura pér (& cilat po thua se nuk jan€ n&
funksion, mirépo ju paguani sigurime pér ato!

7 Arten Hamza tha, Komuna e Junikut vetura ka bler€ vetém né vitin 2006. Dy vetura,
né vitin 2010 &shté bleré njé veturé pér Kryetarin, dhe né vitin 2020 &shté bleré edhe njé
tjetér pér Kryetarin, d.m.th. pér Administraté. Pra, qé nga viti 2006 nuk kemi vetura tjera
t& blera, pérpos veturave Toyota t& falura nga Ministrité, té cilat na i kané dhén& né
shfrytézim, por t& cilat nuk jan€ n¢ gjendje t& mir€, sidomos pér udhétimet né Prishting.
Blerja e késaj veture &shté e planifikuar dhe sipas tabelés pér blerjen e automjetit pér
20.000.00 L, 15,000.00 E jané na granti dhe 5.000.00 L. nga t& hyrat vetanake.



Znj. Rajmonda Krasniqi tha, deshta t& b&j nj€ propozim pér lagjen Qok, te shtépia ¢ Sadri
Rexhepit, ku ujérat e zeza zbrazen n€ kanal, ndérsa kanali i ujitjes aty ¢shté 1 ndérprer€.
Do té ishte miré qé té shikohet, sepse po kundérmon dhe rrezikon shéndetin ¢ banoréve
né kété lagje.

7. Shpejtim Gacaferi tha, kemi pasur njé ankesé lidhur me K&té nga z. [bish Krasniqi n¢
njé dégjim buxhetor. Kjo ka gené edhe njé kérkesé me nénshkrime (& banoréve, ¢ cila ka
shkuar né Drejtoriné ¢ Urbanizmit.

7. Arten Hamza tha, kérkesa éshté, dhe kété do ta sqaroj pérmes drejtorit t& Urbanizmit
né mbledhje e Kuvendit, dhe shpresoj g kjo do té rregullohet.

Kryesuesi z. Shpejtim Gacaferi hodhi né votim miratimin e kétij buxheti me ndryshimet ¢
cekura, d.m.th. me tri vota pér, asnjé kundér dhe dy abstenime kalon nga KPF-ja buxheti
pér vitin 2023.

Pika e Katért
Shqyrtimi dhe miratimi i plotésim-ndryshimeve té Projekt-Rregullores pér Tatimin né
Pronén e Paluajtshme pér vitin 2023

Z. Shpejtim Gacaferi tha, kemi kérkes¢ nga drejtoresha pér Buxhet dhe Financa, dhe
fjalén ia kaloj drejtoreshés.

Znjsh. Vjollca Qestaj tha, un€ po filloj ta prezantoj para juve raportin ¢ Grupit Punucs per
plotésim-ndryshimi ¢ normave tatimore n& Pronén e Paluajtshme. Ne mé herét si drejtori
e Financave kemi béré kérkesé né KFP dhe Kuvend gé t€ na lejohet fillimi i procedurave
pér plotésim-ndryshimin ¢ késaj Rregulloreje. Rregulloren nuk e kemi sjellé pasiqi aty
nuk ka ndonjé ndryshim, ndérsa te ju e kemi dérguar vetem raportin. Mirépo, edhe né
kété raport, nga rekomandimet ¢ dala nga Ky grup punues i cili éshté formuar me vendim
t¢ Kryetarit, dhe pas takimeve nga Ky grup punues kané dal me rekomandimi € normat
pér vitin 2023 t& mbeten (& njgjta per tri vite. Vlerésimi i fundit i kétyre normave &shté
béré né vitin 2020, mirépo pér shkak & gjendjes pandemike &shté vendosur (&€ 1€
vazhdohet njé&jté edhe né vitin 2021. Poashtu kéto norma tatimore mbeten t& nj&jta edhe
pér vitin 2020.

NE& tabelé jané & prezantuara kategorité e proncs dhe normat tatimore, ku vlera minimale
gshté 0.15%. pra, kéto ndryshime lejohet t& ndodhim njéheré né tri deri n€ pes€ vite.

Zyrtarja e Tatimit né Prong znj. Saranda Isufaj tha, Kuvendi Komunal ¢ ka pér obligim qé
¢do vit ta paraget pér shqyrtim né proceduré (& rregullt, por kjo nuk do té thoté q¢ éshté
obligative t& ndryshohet.

Ministria ¢ Financave bén vlerésimin njéheré né tri deri né pes¢ vite. Kété vit éshté duke
u béré njé vlerésim, dhe né bazg té raportit t¢ vlerésimit mundem q¢ deri né vitin e
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ardhshém (€ béhen ndryshime pér normat tatimore. Kjo normé& momentalisht éshté né
minimale, pra 0.15%, pér t& gjitha kategorité.

Kryesuesi hodh né votim kété piké, dhe me pesé vota pér, asnj¢ kundér dhe asnjé
abstenim miratohet kjo piké e Rendit t& Dités.

Pika e Pesté
Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés pér fillimin e procedurave pér plotésim-ndryshim té
Rregullores pér Taksa, Ngarkesa dhe Gjoba Komunale pér vitin 2023

Z. Shpejtim Gacaferi tha, kemi kérkesé poashtu nga drejtoresha pér Ekonomi dhe
Zhvillim, dhe né& bazé t& ligjeve né fuqi, na &shté drejtuar neve si KPF dhe Kuvend, gé té
Jepet e drejta pér formimin e Grupit Punues, pastaj na vjen pér lexim té paré materiali pér
nxjerrjen e s€ drejtés pér fillimin e procedurave pér ndryshim-plotésim té& késaj
Rregulloreje pér Drejtoring e Zhvillimit Ekonomik.

Ndonj& material tjetér nuk e kemi, as drejtoreshén nuk ¢ kemi kétu sot, mirépo Kjo
Rregullore duhet t& kaloj ¢do vit pér rishqyrtim né Kuvend.

Kryesuesi hodhi né votim ndryshim-plotésimin e kisaj Rregulloreje, dhe me pesé vota
per, asnjé kundér, dhe asnjé abstenim miratohet nga KPI'-ja.

Pika e Gjashté
Bartja dhe rritja e té Hyrave Vetanake

Z. Arten Hamza tha, kjo kérkesé ka t& b&j me ndryshimin e planit t& buxhetit pér t& hyrat
vetanake pér vitin 2022. Si¢ e dini né planifikimin e (& hyrave vetanake q€ kemi bére
vitin e kaluar pér inkasimin e hyrave vetanake pér vitin 2022 né total éshté 159.038.00 E.
Sipas kategorive gé jané (& prezantuara planet dhe realizimet: nga Shérbimet e Kadastrés
Jjan€ 11,481.00 E, nga Urbanizmil9,100.00 E, nga Administrata 7.100.00 E, nga lejet pér
Veprimtari Biznesi 10,0000.00 E, nga Tatimi né& Proné dhe Toka 92,557.00 E, Regjistrimi
1 Automjeteve 6,000.00 E, nga Shéndetésia (participimi) 62,000.00 E, nga Shérbimet ¢
Inspektimit 4,100.00 E, dhe t& hyrat tjera 2,500.00 E.

N¢ total plani i té& hyrave éshté 159,038.00 E. Kéto jané miratuar si té hyra pér vitin
2022.

Pér periudhén Janar-Gusht 2022 inkasimi i té hyrave vetanake, duke périshiré edhe
gjobat né trafik t€ cilat nuk planifikohen nga niveli lokal, por ai gendror, dhe barten né
baza tre mujore pér alokim né nivel lokal. Deri né kété periudhé inkasimi éshté
300,757.19 E, q& ka tejkalim pér 141,719.00 . Té hyrat nga shérbimet ¢ kadastrés pér
Janar-Gusht jang 191,924.75 E, q& Ka tejkalim pér 189,424.75 E. Kjo e hyré ka gené tek
nd€rrimi i destinimit (& tok&s bujqésore né toké ndértimore, ku éshté pélqimi pér
ndértimin ¢ solareve. Pra, vetém nga ajo taksé dhe disa gjobave té gjvkatave kemi pasur
mbi 180,000.00 E, qé& &shté komplet rritja e prezantuar. D.m.th., shuma total ¢ inkasuar
pér periudhén Janar-Gusht éshté 300,757.19 E.



Shuma e planifikuar pér vitin 2022 éshté 159,038.00E, ku ka tejkalim (& 1& hyrave pér
141,719.19 E, ku jané t& pérfshira edhe gjobat né trafik prej 2,622.50 E.

NE ményré qé t€ mundemi ta alokojmé tejkalimin e t& hyrave, kérkojmé gé (& rritet
planifikimi i (¢ hyrave vetanake né shumé prej 141,719.19 E.

Totali i té€ hyrave vetanake pér vitin 2022 té rritet nga 159,038.00 E né 300,757.19 I,
d.m.th. kjo éshté vetém pér periudhén Janar-Gusht. Do t& kemi prapé rast pér rritjen e té
hyrave vetanake né Janar (& vitit tjetér.

Sipas propozimeve tona, pra ekzekutivit, kjo vleré prej 141.719.19 E &shté propozuar t&
bartet si né vijim:

Né€ programin ¢ Zhvillimit Ekonomik né kategoring e shpenzimeve kapitale né projektin
bashkéfinancimi projekteve jané planifikuar té barten 80,000.00 I, poashtu kategoriné ¢
shpenzimeve kapitale, projekti-ndértimi i kanaleve té ujitjes, puné shtesé né kété projekt
né vleré prej 2,000.00 E. Né programi e Urbanizmit-né kategoriné e shpenzimeve
kapitale poashtu, asfaltimi i rrugéve lokale né vleré prej 80,000.00 15, edhe ky &shté
projekt ekzistues, projekt tre vjegar, qé &shté pérmbyll tani. Vlera e té cilit ka qen& mbi
79,000.00 E, dhe kétu éshté kérkuar 10 % puné shtesé me vleré maksimale deri né
8,000.00 E t& barten n& kété projekt. Pastaj, n€ programin e Arsimit Fillor-né kategoriné
¢ mallrave dhe shérbimeve né vleré prej 10,000.00 E, pér shkak t& rritjes s€ ¢gmimit té
druve. NE& programin e Shérbimeve Publike-mallra dhe shérbime éshté kérkuar shuma
prej 10,000.00 E pér mirémbajtjen dimérore té rrugéve, si dhe pér menaxhimin e
mbeturinave. N& programin € Urbanizmit-kategoria mallra dhe shérbime €shté kérkuar
shuma prej 31,719.19 E, me arsyetimin pér hartimin e projekteve, si¢ €shté projekti i
Qendrés s€ Junikut, i planifikuar pér turizém. Pra, kéto jané propozimet g€ i kané béré
drejtorité, t&€ cilat drejtorét mund t’1 sqarojné me detalisht né Kuvend.

Z. Xhemé Tofaj kérkoj té di se cilat jané punét shtesé té projektet e lartpérmendura, sig¢
jan€ kanalet e ujitjes dhe menaxhimi i mbeturinave.

Z. Arten Hamza tha, pér detajet e kétyre projekteve mund té pérgjigjen drejlorét e
drejtorive pérkatése.

Kryesuesi hodhi né votim kété piké, dhe me tri vota pér, asnjé kundér dhe dy abstenime
miratohet bartja dhe rritja e 1€ hyrave vetanake.

Pika e Shtaté
Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés s¢ Drejtoris¢ pér Kadastér dhe Mjedis, pér
pérmirésimin teknik té emrave té rrugéve

Kryesuesi z. Shpejtim Gacaferi tha, kemi nj¢ kérkesé nga drejtori pér Urbaniz€m,
Kadastér dhe Mjedis, ku gjaté punimit té listés s¢ emrave kané hasur né disa gabime
teknike. Ne nuk jemi duke ndryshuar emrat e rrugéve por vetém b&jmé pérmirésimet ¢
disa emrave aty ku ka pa pasur gabime. N& bazg& t& Rregullores kéto ndryshime kalojné



permes Kuvendit, i cili nuk ka nevojé té keté Komision, sepse kéto jané vetém ndryshime
teknike.

Z. Dervish Bajraktari pyeti nése &shté e mundur qé t& béhet ndryshimi i emrave (&
rrugéve né bazé t&€ Rregullores.

7. Shpejtim Gacaferi tha, me sa di uné kjo nuk mund t& béhet né periudhén prej viteve.

Kryesuesi hodhi né votim kété kérkesé, dhe me pesé vota pér, asnjé kundér dhe asnjé
abstenim miratohet kjo kérkesa né fjalé.

Pika e Teté
Té ndryshme

Z. Xhemé Tofaj kérkoj pjesémarrjen ¢ drejtoréve né mbledhjet e KPF-sé, poashtu t&
nj&jtén e kérkoj edhe z. Dervish Bajraktari i cili shtoj se nése kjo pérséritet né mbledhjet ¢
ardhshme, ne anétarét e subjektit t¢ AAK-sé né pérbérjen KPF-sé do 1¢ nénshkruhem por
do t& abstenojné né mbledhjet ¢ KPF-sé.

Z. Shpejtim Gacaferi tha, né bazé (& ligjit ne duhet t’i drejtohemi Kryetarit t& Komunés,
ndérsa n& mungesé (€ tij éshté Nénkryetari, atéheré a doné kéta é t'i kalojné

pérgjegjésité t& drejtorét €shié ¢éshtje e tyre, dhe ne né kété rast kétu kemi Nénkryetarin.

Z. Dervish Bajraktari tha, edhe nése i drejtohemi Nénkryetarit, ky mund t&é mos i keté
pérgjigjet pér ¢éshtjet apo pyetjet e caktuara.

Shpejtim Gacaferi tha, drejtoréve né kété rast u lejohet qé pérgjigjét i japin né
mbledhjen e Kuvendit ose t& pérgjigjen me shkrim né afatin prej 30 ditéve.

Me kaq, kryesuesi z. Shpejtim Gacaferi ¢ shpalli t& mbyllur kété mbledhje t& KPF-sé.

Gézim Geci-Procesmbajtés Shpejtim Gacaferi-Kryesues
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REPUBLIKA E KOSOVES = REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVA
KOMUNA JUNIK - OPSTINA JUNIK- MUNICIPALITY OF JUNIK

DATI/A:

12.10.2021 - L

PER/ZA/TO:

z. Shpejtim Gacaleri- Kl'yes-ue.s i Kuvendit Komunal,-Juik 7}~

PERMLS/PREKO/THROUGH:

"NGA/OD/FROM:

TEMA/SUBJEKAT/SUBIECT:

Kérkesé pér (& shtuar né rend dite né mhluiluen = h..l‘l gst‘
dhe Kuvendit komunal Raportin periodik 1€ Bu\helll eru W
Shtator 2022 -

N& bazé & ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésit¢ nr: 031./048 nent

45, paragrali 45.4 ku éshié detyré ¢

Ekzekutivit qé né periudha tremujore dhe vjetore 1€

raportojé para Kuvendit Komunal, atéheré kérkojmé & ¢ shtohet n¢ rend ditc né

mbledhjen e radhés 1& Komitetit pér Politiké dhe Financa si dhe n& mbledhjen e Kuvendit

Komunal raportin periodik Janar-Shtator mbi Buxhetin dhe Shpenzimet pér vitin 2022.

Té bashkangjitur né kérkesé keni raportin ¢ pérgatitur nga Drejtoria pér Buxhet dhe

FFinanca.
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Informata -111- Financiare Periodike 2022

Kérkesat pér raportim

Informata Financiare Komunale pér periudhén Janar — Shtator 2022, béhet né bazé t& kérkesave per
raportim (& pérkohshém dhe vjetor bazuar né dispozitat e neneve 46.1 dhe 46.2 (& Ligjit Nr. 03/L.-
048 “Pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité” dhe statutit Komunal.

Informata Financiare Komunale Periodike ka pér géllim & informimit objektiv lidhur me ecuriné dhe
me treguesit relevant rreth pérmbushjes sé planit (& grumbullimit t&€ mjeteve sipas burimeve,
pérmbushjes s& obligimeve t& planifikuara sipas plan programeve, dinamikén e mjeteve 1€ shpenzuara
dhe até sipas natyrés sé& shpenzimeve dhe kategorive & pércaktuara buxhetore, rrjedhén ¢ parasé si
dhe treguesit tjeré qé kané ndikuar né rezultatet ¢ pérgjithshme pér kété periudhé.

Ecuria e pérgjithshme e kétyre treguesve do & prezantohet pér 14 programet buxhetore :

1 Zyra e Kryetarit

2 Kuvendi Komunal

3. Administrata e Pérgjithshme
4 Buxhet dhe Financa

5 Zhvillim Ekonomik

6 Shérbimet publike dhe Inspeksion

7. Urbanizém, Gjeodezi, Kadastér dhe Mjedis
8. ZKK ( Zyra Komunale pér Komunitete)

3 Shéndetési

10. Mirégenic Sociale

11.  Shérbimet e kujdesit primar

12. Arsim, Kulturé, Rini dhe Sport

13. Arsimi i mesém

4. Arsimi fillor

TE HYRAT DHE SHPENZIMET BUXHETORE PERIODIKE

Ky raport financiar &shté pérgatitur né pérputhje me SNKSP (Standardet Ndérkombétare e
Kontabilitetit ne Sektorin Publik) t& bazuar né para t& gatshme “Raportimi Financiar sipas
Kontabilitetit t& bazuar né para t& gatshme”. Shénimet né pasqyrat financiare paraqesin pjes€ integrale
pér ta kuptuar pasqyrén, andaj duhet t& lexohen sé bashku me pasqyrat.

Pasqyrat financiare jang pér Komunén e Junikut. Komuna e Junikut kontrollohet nga Qeveria e
Kosovés dhe té gjitha aktivitetet e saja financohen nga Buxheti i Konsoliduar i Kosovés.

Komuna e Junikut nuk operon me llogaring e vét bankare. Qeveria operon me funksion (& centralizuar
té Thesarit i cili ¢ administron pranimin ¢ parave t¢ gatshme t& mbledhura nga (& gjitha entitetet
buxhetore gjaté vitit financiar. Pagesat e béra né kété llogari sa i pérket Komunés s¢ Junikut jan€ t&
paraqitura né kolonén e llogaris¢ s& vetme & Thesarit né Pasqyrén e Pranimeve dhe pagesave 1€
Parave té Gatshme.

Buxheti i aprovuar né Asamblené Komunale pér vitin 2022 éshté né vleré 1,658,591.00€ i cili ka
pésuar ndryshime gjaté periudhés Janar — Shtator 2022 pér & hyrat nga donacionet dhe donacionet ¢
bartura nga viti 2021 né& vleré 2,469.85€, Bartja ¢ t¢ hyrave te pashpenzuara t& vitit 2021 te bartura
pér shpenzim né vitin 2022 né& shumé prej 91,915.99€, nga niveli Qendror €shié rritur kategoria e

pagave ne shume prej 15,522.04€ pér mbulimin e shtesave pér pérfituesit nga Ligji pér rimékémbje
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ekonomike pér punétorét shéndetésor ne QKMF. Buxheti pérfundimtar i pérgjithshém duke pérfshirt
edhe donacionet éshté né vleré 1,768,498.88€.

Raport i ekzekutimit (€ Buxhetit

Pranimet -

o

Buxheti fitlestar | Buxheti Aktual : Il’agcs;.ll . Brogrest | % n_w
Alokimel (Shpenzimi) | me plan | alokim
Pérshkrimi Ligjit Nr. 07-1-041 SIMFK SIMFK nég. % | nd %
i1 b ¢ d ¢ f=efc o =¢id
Gjithsej Pagesat 1243 +4+8 14243 +4+5 1+2+3+4 142+ 3+4+5
Totali 1,658,591.00 | 1,768,498.88 [ 1,420,793.66 | 1,122,515.92 | 6347%| 79.01%
Paga dhe Meditje 1,154,611.00 | 1,170,133.04 822,427.82 787,088.96 67.26%|  95.70%
Mallrat dhe Shérbimet 202,780.00 209,797.50 209,797.50 148,311.43 70.69%|  70.69%
Shpenzimel Komunale 36,200.00 36,200.00 36,200.00 23,713.04 65.51%| 65.51%
Subvencione dhe Transferet 50,000.00 58,950.00 58,950.00 53,885.82 91.41%  N4%
Investimet Kapitale 215,000.00 293,418.34 293.418.34 109,516.67 37.32%| 37.32%
Granti i Pérgjithshém | 1,499,553.00 [ 1,515,075.04 | 1,167,369.82 | 1,012,108.93 | 66.80%| 86.70%
Paga dhe Meditje 1,154,611.00 1,170,133.04 822,427.82 T87,088.96 | 67.26% 95.70%
Mallral dhe Shérbimet 196,580.00 196,580.00 196,580.00 144,14493 | 7333%f 73.33%
Shpenzimet Komunale 36.200.00 36,200.00 36.200.00 23.713.04 B551%| 6551%
Subvencione dhe Transleret 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00 | 100.00%| 100.00%
Investimel Kapitale 92,162.00 92,162.00 92,162.00 37,162.00 | 40.32%|  40.32%
Rezerva 2 . 4 e : I Y ]
Paga dhe Meditje - . #DIVIO! #DIV/0!
Mallrat dhe Shérbimet 5 £ = #DIVI0L | #DIVIO!
Shpenzimet Komunale = = e - | #DIviOL [ #DIVIO!
Subvencione dhe Transferet - = = " HDIVIOL | #DIVIO!
Investimet Kapitale - 7 - | #DIViOL | #DIVIO!
Té hyrat vetanake 3l 159,038.00 159,038.00 159,038.00 91,541.54 | 57.56%| 57.56%
Paga dhe Meditjc - = - : #DIVIOL | #DIVIO)
Mallrat dhe Shérbimet 6,200.00 6,200.00 6,200.00 0.00% 0.00%
Shpenzimet Komunale = 5 * E #DIVIDL | #DIVIO!
Subvencione dhe Transteret 30,000.00 30,000.00 30,000.00 20,186.87 47.29%  97.29%
Investimet Kapitale 122.838.00 122,838.00 122.838.00 62,354.67 50.76%|  5076%
Mijetet e bartura_ Iy > 91,915.99 91,915.99 18,865.45 | 2052%| 20.52%
Paga dhe Meditje - - - | #owier | #DIvi!
Mallrat dhe Sherbimet E 7.000.00 7.000.00 4.166.50 5952%  59.52%
Shpenzimet Komunale - - - HDIVIOL [ #DIVIO!
Subvencione dhe Transferet - 8,950.00 8.950.00 4.698.95 5250%  52.50%
Investimet Kapitale - 75,965.99 75,965 99 10,000.00 13.16%|  13.16%
Grantet - Donacionef 5 : 2,469.85 2,469.85 5 0.00%  0.00%
Paga dhe Meditje = = - B H#DIVIO! | #DIVIO!
Mallrat dhe Shérbimet - 17.50 17.50 0.00% 0.00%
Shpenzimet Komunale - - - #DIVIO! #DIVIO!
Subvencione dhe Transferet - - - - #DIVIoL | #DIVIO!
Investimet Kapitale - 2.452.35 245235 - 0.00% 0.00%
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Gjaté kétij nénté mujori 18 vitit 2022 ka ndryshime né mes t& buxhetit fillestar dhe aktual si¢ jané:

Transferi i donacioneve né shumé totale 2,469.85 €, prej tyre 260.98 € nga UN-HHABITAT jan¢ bartur
né kategoring e investimeve kapitale, 17.50 € nga KOSTT n¢ kategoriné Mallra dhe shérbime,
356.50€ nga SAVE THE CHILDREN jané bartur né kategoriné ¢ investimeve kapitale, 1,834.87€
nga DEMOS dhe SIDA jané bartur né kategoring e investimeve kapitale .

Kategoria e pagave &shté rritur né shumé prej 15,522.04€ pér mbulimin e shtesave né paga pér
pérfituesit nga Ligji pér rimékémbje ckonomike pér punétorét shéndetésor né QKMF.

Transferi i t& hyrave té pashpenzuara & vitit 2021 (€ bartura pér shpenzim né vitin 2022 n& shumé

prej 91,915.99 €, prej tyre: 7.000.00€ né kategoriné ¢ Mallrave dhe Shérbimeve, 8.950.00€ n&
kategoriné e Subvencioneve dhe transfereve dhe 75.965.99€ né kategoring e investimeve kapitale.

TiE HYRAT BUXHETORE 2022

Pasqyra aktuale Buxhetore 2022, si dhe pasqyrat finale buxhetore pér vitet paraprake
Tabela - 2

P — . i : : y Progresi | Progresi
i 4 e . oy i y v o] = B
Burimi i mjeteve Pranimet 2019 Pranimet 2020 Pranimet 2021 Pranimet 2022 22721 22/20
1 2 3 4 5 T=5/4 8=5/3
Grandi Qeveritar 1,656,605.99 1,773,126.24 1,452 862.93 1,515,075.04 104.28% 85.45%
T& hyrat vetanake 138,343.75 137,199.00 122,802.00 159,038.00 129.51%]  115.92%
Mjetet ¢ Bartura 87,611.88 95,039.25 31,830.15 91,815.99 288.77%) 96.71%
Donacionet 75,373.75 2 469.85 2,469.85 2,469.85 100.00%f  100,00%
Gjithsej 105793537 2007834347 1,609,964.93 1,768,498.88 | 109.85%| 88.08%
GRAFIKONI I BURIMEVE FINANCIARE KOMUNALE (% E PJESMARRIES ]
Mjetet e Bartura,
; 816 2
01‘0;5(‘,” ’ Donacionet,
T8 Bt PRAEs _2.469.85,0.14%
vetanake.

159.038.00, __———

8.99%

__Grandi Qeveritar,

1,515.075.04 ,
85.67%




TE HYRAT PERIODIKE NGA GRANTI I QEVERISE

2022 2021 2020 2019

BKK BKK BKK BKK
Klasifikimi ckonomik £ £ €' i
Pagar dhe rrogar 1,170,133.04 1,176,759.93 1,164,119.85 1,127,722 99
Mallrat dhe shérbumet 196,580.00 166, 900,00 210,038.80 172,899.00
Shérbimer komunale 36,200.00 36,200.00) 36G,200.00 36,200,000
Subsicaciones dbe ' 20.000.00 10,000.00
trunstercet
Shpenzimet kapitale 92.,162.00 TAL003.00 352,279.59 334,386.00
Rezerva A488.00

1,515,075.04 1,452,862.93 1,773,126.24 1,671,207.99

Ti_HYRAT VETANAKE PERIODIKE 2022

Pérve¢ Grandeve té marra nga niveli qendror, pér qéllimet e shpenzimeve t€ pérgjithshme. Komuna
ka grumbulluar edhe t€ hyra vetanake. Ekzistojné disa kategori kryesore té€ hyrave vetanake
komunale: Tatimi né& prong, Te hyrat nga Shéndetésia, Te hyrat nga Regjistrimi i Automjeteve etj....
Té hyrat totale vetanake t& grumbulluara Janar - Shtator 2022 kané arritur né shumén prej 315,951.17
€ qé pérbén 198.66% té planifikimit vietor (159,038.00€).

GRAFIKONI I T HYRAVE VETANAKE PERIODIKE 2019 - 2022

350,000.00 i

300,000.00

250,000.00

200,000.00 ;
‘ —e—Té hyrat
"  vetanake |

150,000.00

100,000.00

50,000.00

2019 2020 2021 _ 2022
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Té hyrat vetanake kryesore periodike Janar — Shtator 2022

F T Realizimi Pealivimi Healizimi Praninikimi Reulizingd PProgres: -| Privgres I*visgresi Yoo mé
B 2019 201240 2121 122 022 e ilan e 2020 total
| 7 3 4 5 6-5:4 | 7=5/3 | 8 5.2 [7 Saaml
‘Tatimi né proné 59.696.93 42,126.01 %1,503.90) §3,380.99 90%|  102% 198 26.4%
Te hyrat nga Shendetsia 5,233.10 2,159,049 6,221.50 6,200,000 493050 gov| 79 2258% 1.6%
Te hyrat nga Administrata 6,113.00 5,985.00 4,536.00 7,100.00 S,118.50 Trvel  113% P 1.6%
Regjistrimi i Automjeteve 4,697.00 432000 %,300.50 0,00 6,058,50 101%]  L14%, 140 1.9%
Te hyrat nga Gjobat ne o ' "
HELSS 581000 - Q1500 2 262250 | #DIVAD | 28T% | DIV | 08%

trafik I i S Ry st i = e i
Te hyrat nga lejet pe

e ol 12.069.36 113000 14,692.00 HL000.00 7,910.57 700 169% 6REY 2.5%
ushirim te veprimtarise
Te hyrat nga Urbanizmi 35,914.00 10,142.00 13,265.80 30,381.00 9,809,860 32%| 74 Y47 3.10%
Té hyrat tjera 2,935.50 1,K90,00 £,000.00 6,600,001 196,119.75 2071%)  4903% | 10377% | 6210%
Totali 13146889 6777601 12044370 '153.03__5500[ 315,951.17 1999  262% 166% | 100%

JO207%

~ Té hyrat tjera, 1‘)6.11').'?5/

Tatimi né proné, 33,380.99

326,395

Te hyrat nga Shendetsia,

/

i

4,930.50, 1.56%

Te hyral nga
Administrata, 511850,
1.62%

CRegjistrimi i Automjeteve,
6,058.50,1.92%,

___'le hiyrat nga Gjobatpe

trafik, 2,622.50,0.83%

Te hyrat nga lejet per

ushtvim te veprimtarise,

791057, 2.50%

Te hyrat nga Urbanizmi,
TR0 86, 3. 000

Ne kategoriné Té hyrat tjera b&jné pjes¢: (T€ hyrat nga Qiraja 2,622.50€, T& hyrat nga shérbimet
publike-inspeksioni 1,595.00 €, te hyrat nga konfiskimi i sigurimit 3,700.00€ dhe te hyrat nga ndérrim
destinimi i tokés 188,202.25€) gjithsejié 196,119.75€

Periudha Janar - Shtator 2022 karakterizohet me njé realizim (& t&€ hyrave né total 315.951.1 7 € apo
198.66% né raport me planifikimin vjetor, ndérsa krahasuar me vitin paraprak 2021 kemi realizuar

262.32% apo 162.32% mé shumé, shprehur né vleré monetare diferenca éshté

195,507.47 €1

né

shumé. Ne kété raport nuk jang te pérfshira te hyrat nga gjobat ¢ trafikut pér periudhén Korrik-Shtator

2022 pasi ge nuk jané alokuar akoma.
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SHPENZIMET BUXHETORY, 2022

Planifikimi Buxhetor pér 2022 duke pérfshiré edhe donacionet dhe mjetet e bartura Eshté
1,768.498.88€, gjaté késaj periudhe buxhetore sipas planit t& zotimeve pér kété nentémujor jang
kérkuar gé t& nénalokohen mjete né vleré 1,402,163.66€ ndérsa jan& shpenzuar 1,122,515.92 ¢, apo

80.06% e buxhetit € nénalokuar.

Struktura e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike.

el pEcdhikrim 2000 2920 2021 2022 “.:f‘\"l::,‘z';"" Progresi Yo
1 2 3 b P 6 g 8=6/5 | 9=6/7
1 [Pagat £32. 140,02 869.033.00 51508135 THT.088.96 ®20427 82| 93 14% 05.70%
2 |Malira & shésbime 100.665.57 133.984.55] 17.818.61 31143 198,677.50]  116.03%] 70.65%
3 |Shpenz. kenunale 18 70K 88 welval] - 1m716s0] 713,04 28600001 120.27% 82 632
4 |Subvencione T 30.500.00 15.300.00 Draso00| 0 Sasssa2 SEO50.00| 252.39%
5 |Shpenz. Kapitale 157,763.43 62067241 102.516.67 2934 18.34 | 76.45%
113917790 | 112251592 | 1.402,163.66 |104.32%

GRAFIKONLESTHPENZIMEVE DHE %o EPJESMARIIES NESHPENZIMET

Shpend. Kapitale.
109.516.67 ,9.706%

Subvencione,
53.885.82 , 4.80%

Shpenz. komunale,
23,713.04 ,2.11%
g

Mallra e shé&rbime, — ——
148,311.43 , 13.21%

Pagat. 78708896
70.12%
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Pagat dhe méditjet 1€ nénalokuvara né vieré 822.427.82€ jan& shpenzuar 787.088.96€ apo
95,70% e mjeteve & nénalokuara. Krahasuar me vitin paraprak shpenzimi né két¢ kategori
gshté mé i ulté pér 6.86% pér shkak & ndikimit t& ndryshimeve baruar ne ligjin pér
rimékémbje ekonomike dhe te pérvojés se punés si dhe rekrutimit te stafit te ri pas
ndryshimeve gjate vitit. Pjesémarrja e pagave né shpenzimin e pérgjithshém Komunal Eshté
70.12% .

Mallrat & shérbimet (& nénalokuara né vleré 198,677.50€ jané shpenzuar 148.311.43€ né
pérgindje 74.65% e mjeteve 1€ nénalokuara. Krahasuar me vitin paraprak kemi shpenzime
mé té larta pér 16.03% pér shkak shlyerjes s¢ obligimeve t&€ mbetura nga viti paraprak.
Pjesémarrja ¢ Mallrave & Shérbimeve né shpenzimin e pérgjithshém Komunal €shté 13.21%.

Shpenzimet komunale - Komunalit t& nénalokuara né vleré 28.690.00€ jané shpenzuar
23.713.04€ ose né shkailén prej 82.65% (& mjeteve t& nénalokuara. Krahasuar me vitin

paraprak kemi shpenzime mé & larta pér 20.27%. Pjesémarrja ¢ shpenzimeve komunale né
shpenzimin total komunal &shté 2.11%.

Subvencionet t& nénalokuara né vlergé 58,950.00€ jané shpenzuar 53,885.82€ ose n€ shkallén
prej 91.41% (& mjeteve 18 nénalokuara. Krahasuar me vitin paraprak kemi shpenzime mé &
larta pér 152.39% pér shkak shlyerjes sé obligimeve t&é mbetura nga viti paraprak. Pjesémarrja

e shpenzimeve te subvencioneve né shpenzimin total komunal Eshté 4.80%.

Shpenzimet kapitale t&¢ nénalokuara né vleré prej 293.418.34€ jané shpenzuar 109.516.67€
ose né shkallén prej 37.32% & mjeteve t& nénalokuara. Krahasuar me vitin paraprak kemi

komunal &sht¢ 9.76%.

Né total mjetet e nénalokuara pér periudhén néntémujore (€ vitit 2022 n€ vleré prej
1.402.163.66€ jang shpenzuar né vleré prej 1,122,515.92€ ose né shkallén 80.06% t& mjeteve
t& nénalokuara, krahasuar me periudhén e njéjté (& vitit 2021 shpenzimet jané mé t&€ larta pCr
4.32%.
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RAPORTI DETAL I SHPE

NZIMEVE NE PAGA , MALLA &SHERBIME SIPAS DREJTORIVE

s Z.Kryetarit | Administrata | Zh. Ekeno. | Sh. Publike | K, Komunal B.Financa | | Irhanizem

Paga neto 46 008 V9 54,834 549 20673 18 24.239.55 3527943 37.600.72 273708
Sindikata -0, 1% te 0.50% : G 35 44948 5498 19,89 5829
Antarsimi Oda ¢ Infermierve -
Antarsimi Oda e Mjckve
Tatimi né paga 3489 83 247084 1,553 07 1, 7598 1.153.i2 1,772.01 AN
Kontributi pensional 1 punétoreve 2,652 61 3,02120 | bty 1Y 1,600, 12 1.917 54 2067333 |, 24004
Kontributi pensional i Punédhénésit 2.652.01 302120 L 160012 1917 A4 2073 33 |, 24009
Vendim gjykate

TOTALI | PAGAVE & MED._ 5570404 6344438 | 34,568.71 34,276.58 4026763 |  43,539.28|  31,986.33
Shpenzimet ¢ udhtimit n¢ Vende g.0u T
Shpenzimet e udhet. Jashte Vendul 12000 234 .40 -
Shpenzimel e intemetit - - 35.00
Shpenzimel Uera Le telefonit 152109 152 29 3323.32 53734 153,04 132 A6, 22
Shpenz, e Tjera te kom (postare) 21920 " 76858
Sherbimet ¢ perfagesimit avokatur
Sherbime shiypje jo marketing
Shérbime kontraktuese gera 363 34 2949327 491294 2262613 1747 42 |24 82
Shérbime teknike 94 45 -
Shpenzimet per anéfaresim 912.60 -
Mobile me pak se 1000€
Kompjutere me pak se 1000€
Makina fotokopjuese
Pajisje tjera 1,279.00
Pajisjc trafiku < 1000 1,300 00
Maobile (1000 - 5000)
Telefona
Furnizim 1 Zyrés 458 ()
Furnizim me ushgim dhe pije 133 45 63 00 7000 15 001
Furnizim me medikamente
Furnizim higjienike A87.50
Shpenzimet ¢ veshmbathjes
Akomodini
Shpenzimet ¢ varrimit
Vay
Nalia pér ngrohje 4,50:.20 540,70
Dru
Karburant pér Gjenerator 34070 -
Karburant pér automjete 1,767 51 1,561 .81 916 46 320143 23040 33094
Avans pér para te imel (patty cash) Su0.00
Previzion Bankar
Regjistiimi dhe sig automjeteve ] 356.90
Taksa komunale ¢ rexh autometit
Sigur. I ndértesave dhe 1€ tjerave
Mirém, dhe riparim i automjeteve 07.00 981.76
Mirémbajtja e ndértesave 7800
Mir¢mbajtja e rrugéve
Mirmb.¢ teknologjisé informatike
Mir¢mbajtja e mobileved pajisjeve
(iraja ERILIERITN]
Reklamat dhe konkurset 48000 480,00 480, (0
Botime dhe publikime - ) =
Dreka zyrtare 610 50 6200 5000 400 60 148 06
Vendim givkate -
Pag nem 39 2 LMEPP

TOTALIM&SH | 499589 203042 713292 3435486 aTuee| T 3.780.82 4,035.98
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RAPORTI DETAL | SHPENZIME

LN PAGA , MALLA &SHERBIME SIPAS DREJTORIVE

: Pérshkrimi Ad. Arsim | Ars. fillor | A imesem | Ad. Shendet. Sh. Seciale FANS II"MI;"II';”“M"
aga neto 218700991 15547423 63,768 31 971962 145,577 22 6,770.47 |  4.369 9] 670,850.98
Sindikata -0.1% te 0.50% 37 14 720 84 3104 - 738,35 30.20 = 2,130.18
Antarsimi Oda e Inlermierve - - - = 140 85 - - 340,85
Antarsimi Oda e Mickve 40000 400.00
Tatimi né paga 133507 B.748 48 3,704 05 636, 14 10,370 86 ERERT 263 38 3030715
Kontributi pensional | punélareve 1,223 36 B62103 1672 88 3451014 5192 80 375.84 243 89 37,026.90
Kantributi pensional 1 Punédhénésii 1,223 36 B.0621.03 1.672.86 545.4H 8192 80 37544 243 Y 37,026.90
Vendim givkate -
TOTALL | PAGAYE & MED, 25,689,92 | 1R2,101.61 77,128.48 1144584 | 173,832.88 7,892.01 | 5,121.27 T87,088.96
Shpenzimet e udhtimit né Vende - 8.00
Shpenzimet ¢ udher. Jashté Vendu 35440
Shpenzimel e internetit 35.00
Shpenzimet era le telefonit 61680 7008 21841 5358 - 0,427.46
Shpenz. e Tiera te kom. (postare) YRT.78
Sherbimet e perfagesimit avokatur ~
Sherbime shiypje jo marketing -
Shirbime kontrakiuese tjera 1.145.78 2222033 282720 723000 " 92,696.43
Sherbime teknike |40 () 239.45
Shpenzimel per anétaresim 912.60
Mubile me pak s¢ 1000€ 1
Kompjuteré me pak se 1000€ ' s
Makina fotokopjuese n
Pajisje Yera | 1,2749.00
Pajisje trafiku < 1000 ' ' ' 1,300.00
Mabile (1000 - S000) -
Telefona =
Fuentzim i Zyres 458.00
Furnizim me ushgim dhe pije 1800 42.00 34145
I'urnizim me medikamente 4,321.50 4320150
Furnizim higjienike 7 477.60 965,10
Shpenzimet ¢ veshmbathjes ' i
Akomodimi =
Shpenzimet ¢ varrimit =
Vi 3
Nalla pér ngrohje 2,229.40 1,622.10 8,596.40
Dru £
Karburant per Gienerator 481054 1,021.24
Karburant per automyjete 182 98 Jbu 6l |.586.42 - 12,176.56
Avans pér para e imet {pally cash) 23000 25000 1, 00400
Previzion Bankar -
Regpistnmi dhe sig auvtomjeteve 1,556.90
Taksa komunale e rexh.automjetit ) 2
Sigur | ndéresave dhe (é fjerave =
Mirem. dhe riparnim 1 automjeteve - - - - 1,258.76
Mir¢mbajlya e ndértesave HI0.00 4. 1o6 30 4,344.50
Mirémbajla ¢ rrugéve
Mirmb.e teknologiisé informatike 2
Murémbajla e mobileve&pajisjeve 150.00 EUR.(0 H48.00
Qiraja 3,080.00
Reklamat dhe konkurset 1L 4-40.00
Botime dhe publikime : B
Dreka zyrtare ity Bl 65 00 2,332.90
Vendim gyvkale -
Pag nen 39.2 LMFPP ) ) -
TOTALIM & SH 1,945.56 22,555.33 3,004.20 3.317.42 18,996.24 1,782.00 oA 148,311.43

SHPENZIMET ANALITIKE KOMUNALIVE, SUBVENCIONEVE DHE INVESTIMEVE KAPITALLE
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Piérshkrihﬁ 7. Kryetarit Ailminisirnta Zh, Flono, Sh. Teblike I Komuna!. | R Fipanca Lirbanizem

Shpenzimel ¢ energyise clektrike ; 4.7
i

5.4 T304 Y543 08

104 Jetielg =

Shpenzimet e Ujg an2

=

[

Shpenzimet ¢ Mbetunnave . . - B

Shpenzimet ¢ Nerohyes

Shpenzimet Telefonike 8337 4308 2un K2 =1 20360

Pagesa Vendime gjygsore : - - _ - - -
TOTALI KOMUNALEVE B1.57 4,889,283 117.02] 0 10,2289 - 20.56 -
Subvencionct per etnitetet pulike 3,088 69

Subvencionet per elnitetet jopublike 3910.26
Pagesa per perfiluesit individual 44.286.87 ;

TOTALISUBVENCIONEVE | 5388582 ' : . - - - -
Ndértesa te banuura

Objekie Arsimore
Objekiet kulurore
Ohjektel shendelesore

Auto Rrugive

Rrugét Lokale 1,093.75 1ARGL DY 18,090 43

Trotuaret

Kanalizimi ) DRy

Lhesjellést

Furniz Rrymé

Paisje speciale mjeksore

Pajisje tera

Mirmbujlja investive

automjete transporti (autoambulanca:

Transaksione Kapitale - enti. Publ.
Pag neni 39.2 LMFPP
Vendim gyykate 1,000 10 ki 51,051.37
" TOTALILINVESTIMEVE 24,783.85] - 14,991.00 - 69,741.82
RGJ Gq0280 o385137] T d06n; 10576413
e Totali periodik
; Pérshkrimi lﬂl.'!l
Shipenzimet ¢ energjise clekliike 1ui6 26 1,097.52 135192 A58 28 20,545.96
Shpenzimet ¢ Let 94t 28 3146
Shpenzinet e Mbetunnave 2
Shpenzimel ¢ Npsolijes

Ad. Arsim Ars, [Mor A.imesem | Adl Shender. QXNF 8h, Sociale ZLK

- 141 499 2787 “ 1,971.90

Shpenzimet Telefonike 111,52 : 206,41 12432 - BY2.18
Pagesa Vendime glygsore -
TOTALI KOMUNALEVE 3 s 2,556.54 1,520.50 3,680.81 61842 5 23,713.04
Subvencionet per etnitetet publike 3,688.69

Subvencionel per etnitetet jopubhke 5.410.26

Papesa per perfituesit individual 14,286.87
_ TOTALISUBVENCIONEVE | z : 4 i : 5 5 31 %8582
Ndértesa te banuara

Objekle Arsinore
Objekiet kuturore
Objektel shendetesore

Auto Rrupéve

Rruper Lokale 306,875.20

Trotuaret

Kanalizini 19,990,140
Ljesjelles

Furniz. Rryime

Paisje speciale mjeksore

Pajisje era

Mirmbajtja investive

automjete transporti (autoambulanca

Transaksione kapitale - enti. Publ
Pap neni 392 LMEPF -
Vendim giykate 32.651.37]
“TOTALI 1 INVESTIMEVE - ) At : - - 109,516.67

' [ 30730348 miz127|  LI12251592

1476326 19650994

Shénime shpjeguese:
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Né totalin e pagave (& shpenzuara né vleré prej 787,088.96€ jané nga granti i pérgjithshém, pér
pagesén ¢ pagave t& punétoréve né listén e pagave.

Kategoria e Mallrave dhe shérbimeve & shpenzuara n€ vieré prej 148,311.43€ nga granti |
pérgjithshém jane 144,144.93€ dhe 4,166.50€ jané nga te byrat e bartura te vitit 2021,

Kategoria e Komunalive (& shpenzuara né vlerd prej 23,713.04€ (€ gjitha jang nga granti |
pérgjithshém.

Kategoria ¢ Subvencioneve (& shpenzuara né vieré prej 53,885.82¢ nga granti i pérgjithshém jané
20,000.00€, nga te hyrat vetonake te vitit 2022 jané 29,186.87€ dhe 4,698.93C jan¢ nga te hyrat e
bartura te vitit 2021.

Kategoria e Investimeve Kapitale t& shpenzuara né vler¢ prej 109,516.67€ nga granti i pérgjithshém
jané 37,162.00€ nga te hyrat vetanake te vitit 2022 jané 62,354.67€ dhc 10,000.00€ jané nga te hyrat
e bartura te vitit 2021.

Shpenzimet sipas Drejtorive dhe progresi me perindhén e njéjté (¢ viteve paraprake
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Shpenzimet Pericdike sipas

Drejiorité 2019 2020 2021 2022 Alokimes 2022 | Trosr/ | Prosr

alohim me 2002
I | Zyra ¢ Kryctarit 103479 47 T 80 26606 83.207.02 R 12176837 94.2% 137.7%
2 | Kuvendi Komunal 41.676.95 T4 8UY 68 4249957 4063872 1426763 91.8%  95.0%
3 | Administraie 154 081,35 24947 15 490,078 54 1¢,361.08 |19 %0661 92 1% 111.9%
4 | Buxhet dhe Financa 40161 64 48.749.62 49,294, 38 47 349 36 S1,821.54 91.4% O 0%
5 | Zhvillimi Ekonomik 96.431.10 159,032 89 5720031 6G682 50 131,157 13 SL8% 116.3%
6 | Shpublike 114,907 60 7841722 99 £22.79 93,851 37 2504086 | 43.06%]  91.0%
7 | Plamfikimi urban 13.640.39 40,881 93 70.024.63 103,764.13 fa298 33 93.4%| 13901%
8 7KK T 186243 379205 | 404 50 5.121.27 602502]  85.0%| 342.7%
9 | Shendetsia 19117651 246,576.58 201985 89 22156263 24101929 91.9%] 109.7%
12 | Arsimi 349,760.26 3560,984.05 368.241.07 316,592.54 376579561 841%|  86.0%
Totali Buxhetor 1,139,177.90 1,180,328.13 ]~ 1,076,033.73 1,122.515.92 1,420,793.66 |  79.0%| 104.3%

GRAFIKONI | SHPENZIMEVE TE DREJTORIVE SEDHE PJESMARRIA NE SHPENZIMIN TOTAL

Zyra e Kryetarit,
114,6649.32 , 10.22%

Arsimi, 316,592.54 | - . Kuvendi Komunal,
28.20% - -40,638.72 , 3.62%
/

\

\

Administraté,
\ _.-.110,364.08 , 9.83%

\

|

——_ Buxhet dhe Financa,
4734936 , 422%

L

——__ Zhvillimi Ekonomik,
66,602.5C , 5.93%

Shendetsia, .
221,562.63 , 19.74%

\\ Sh.publike,
“_93,851.37 , B.36%

\
\

ZKK, 5,121.27 .. \_planifikimi urban,
0.46% 105,764.13 , 9.42%

Né kuadér t&¢ Shéndetésisé jané t& pérfshira: Drejtoria ¢ Shéndetésist (Administrata), QKMF dhe
Shérbimet Sociale.

Né kuadér t& Arsimit jang (& pérfshira: Drejtoria e Arsimit (Administrata), Arsimi [illor dhe Arsimi i
mesém.

< Progresi i shpenzimeve kapitale sipas projekteve pér vitin 2022
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Kodi | Shpenzimet

projektit n& Alokimet aktuale | - IX / |Struktura

Thesar Buxheti 2022 |TM3/ 2022 @ |2022 ne %

Emri i projektit 1 2 3 4 5

Asfaltimi i rrugés lokale Junik - Jasiq 51315 111,95340 | 111,953 40 - -
Rehabilitim i rrugéve lokale 46031 15,000 00 15,000.00 14,991.00 99.94
Bashkéfinancim i projekteve 46030 59,012.59 59,012.59 - =
Ndértimi i kanaleve té ujities 47283 20,000.00 20,000.00 19,990.10 99.95
Rregullimi i hapsirave sportive, rekreative dhe té amty 51003 10,060.00 10,000.00 - -
Asfaltimi i rrugéve Lokale 45605 20,000.00 20,000.00 19,741 82 98.71
Hapja e rrugeve fushore 38352 5.000.00 5,000.00 4,793.75 95.88
Ndertimi | sheshit te gendres se komunes se Junikut| 51595 50,000.00 50,000.00 50,000.00 100.00
Participim i projekteve - (Un-Habitat) 88351 260.98 260.98 - -
Permires. i gasjes (Save the children) 94618 356.50 356.50 = 3
Ngritja e Performances (DEMOS) 02052 1,834.87 1,834.87 - -
Totali 293,418.34 | 293,418.34 109,516 .67 37.32

*Ne projektin Ndértimi i sheshit te qendres se komunés se Junikut” éshié beve pagesa sipas Urdhrit pérmbarimor ne
emer te projektit “Ndertimi i wjésjellésit ne lagjen Agim Ramadani” Projekt i vitit te kalvar te mbetira si obligime ¢ e
cilat jané ekzekudunar ne vitin 2022 né shumé totale prej 32,65 1.37€ prej tyvee: 30,000.00 jané nga projekti Ndértimi i
sheshit te gendrés se Komunés se Junikwt, 1.651.37 nga prejekti Asfaltimi i prugéve Lokale dhe LO0O00 na projekii
Hapja e Rrugéve Fushore.

Mjetet e alokuara pér Investime kapitale jané 293,418.34€ nga kéto burime:

dhe 2.452.35€ nga donacionet.

e Grandi 92,162.00€ + Te hyrat vetanake 122.838.00€ -+ Te hyrat ¢ bartura 75.965.99¢

Realizimi i buxhetit pér investime kapitale né total &éshté 109.516.67€ , prej tyre (37.162.00€
nga Grandi + 62,354.67€ nga 1& hyrat vetanake + 10.000.00€ nga t&¢ hyrat e bartura dhe 0.00€

nga Donacionet).

Progresi i realizimit te investimeve Kapitale karshi mjeteve 1€ alokuara pér periudhén Janar
Shtator t& vitit 2022 &siné 37.32% .

PASQYRA E OBLIGIMEVE TE PA PAGUARA JANAR- SHTATOR 2022

 Borgji
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Kjo informaté periodike Janar — Shiator / 2022 ka pér qéllim informimin detal dhe objektiv
per 1€ gjithé treguesit financiar, gofshin pozitive apo negative.

Qéllimi kryesor i kétij raporti éshié q€ rezultatet pozitive 1& menaxhimit & kétij buxheti i
forcojmé dhe ti rrisim me tutje, ndérsa treguesit negativé 4 eliminojmé pia@ periudhave né
vijim. E t€ré kjo me qellim q& & jemi sa mé (¢ suksesshém ne realizimin e & hyrave dhe
shpenzimeve pér qéllimet ¢ pércakivara me platiet dinamike (& veprimit sipas ligjit mbi

Buxhetin.

* PLANIFIKIM! BUXHETOR JANAR - SHTATOR 2022

Buxheti fillestar i aprovuar nga Kuvendi Komunal né viere 1,658,591.00 € ka pasur ndryshime
— rritje n¢ periudhén Janar — Shrator 2022 pér: 2,469.85 € nga mjetet e pranuara nga
donacionet dhe donacionet e bartura nga viti 2021, 91,915.99€ nga te hyrat e pashpenzuara
te vitit 2021 te bartura pér shpenzim né vitin 2022 dhe 15,522.04€ nga niveli Qendror pér
mbulimin ¢ shtesave pér pérfituesit nga Ligji pér rimékémbje ckonomike pér punétorét
shéndetésor ne QKMF. Do t& thoté buxheti {otal pér vitin 2022 ka vlerén: 1,768,498.88€.

“* SHPENZIMET BUXHETORE PERIODIKE JANAR - SHTATOR 2022

» Shpenzimet nga Grandi geveritar: Komuna ka pranuar mjete né vieré 1,167,369.82€
ka shpenzuar 1,012,108.93€ q¢ do té thot¢ 86,70% t¢ mjeteve te alokuara.

~ Shpenzimet nga té _hyrat vetanake: Mijetet e alokuara nga ky burim jané
159,038.00€. jané shpenzuar 91,541.54 € ¢ do té thoté 57,56 % te mjeteve 1& alokuara.

» Shpenzimet nga Mjetet e bariura té viti paraprak: Mjetet e alokuara nga ky burim
jané 91,915.99€, jané shpenzuar 18,865.45 £ qé€ do & thoté 20,52% te mjeteve (&
alokuara.

» Shpenzimet nga Donacionet dhe Participimet: Nga mjetel e pranuara né vlerg
2.469.85€ jané shpenzuar 0.00€ ose 0.00% (& mjeteve t€ alokuara — pranuara.

* Ne pérgjithési né keté periudhe Janar - Shtator 2022 vien té pérmendet efikasitet
i larté né menaxhimin ¢ buxhetit (pagesa) 79.01% ¢ mjeteve té alokuara
buxhetore, krahasuar me periudhén ¢ ri¢jté te vitit 2021 kemi shpenzime me te
larta prej 4.32%.

“ TE HYRAT BUXHETORE PERIODIKE JANAR - SHTATOR 2022

e Té Hyrat Vetanake: Komuna ka realizuar dhe alokuar té hyra vetanake né
periudhén Janar - Shtator 2022, me t& hyra té bartura dhe donacione 253.423.84€
ose 17.00% té alokimeve prej 1,420,793.66€.

P iy HimL T . ae e s . us
* Pengesat qé kané ndikuar né¢ rezultate edhe mé t&é médha jané:
&
1. Grandi Qeveritar jo i mjaftueshém pér realizimin ¢ aktiviteteve te parapara nga
Komuna dhe kufizimet ne planifikimin e shpenzimeve operative.
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2. Situata e krijuar pas shiagjes se pandemisé COVID 19
3. Obligimet e mbetura nga periudha naraprake

Duke pasur parasysh indikatorét ¢ larté cekur Kemuna ¢ Junikut, né Periudhén Janar -
Shtator 2022 ka arritur rezultate (& mira 1& cilat u beng (& ditura mé larté.

ZKF

Drejtori Buxhet ¢ Finanea
Arten Hamza

Kryetari i Komunés
Viollea Qestaj

Ruzhdi Shehu
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REPUBLIKA E KOSOVES — REPUBLIKA KOSOVA — REPUBLIC OrF Kosova

KOMUNA JUNIK ~ OPSTINA JUNIK~ MUNICIPALITY OF JUNIK

[ DATE/A: 13.10.2022

NR/BR/NO: Nr. 07-155/74

PER/ZA/TO: z. Shpejtim Gacaferi- kryesues i kuvendit komunal i
Junikut

| 8 i

PERMES/PREKO/THROUGH: [N

NGA/OD/FROM: z. Xhavit Velijdj Dretor' s Dreitoris pgr ﬁm, Kulturg,
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I nderuar!

Bazuar né nenin 62, paragrafi 62.2 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisje Lokale, nenit
5, pika (i) t& Ligjit nr. 03/L-068 pér Arsimin né Komunat e Republikés sé¢ Kosovés, neni
57 1€ Statutit t&¢ Komunés s& Junikut Nr. 001/3127, t& datés 29.09.2010, kérkojmé qé &
vendosni ne rendin e dités kérkesén pér inicimin e procedurés pér hartimin e rregullores
pér institucionet edukative-arsimore t&¢ Komunés sé Junikut, né mbledhjen e radhés té
Kuvendit Komunal.

Arsyetim

DAKRS, qé t€ krijojé kushte dhe rrethana pér cilési sa mé t& miré né arsim, dhe né
munges¢ t&€ nj¢ akti normativ ku precizohen detyrat dhe pérgjegjésit pér té gjithé bartésit
dhe pjesémarrésit e institucioneve edukativo-arsimore né komunén toné, ka par€ nevojén
q¢ t€ b&j¢ inicimin e procedurave pér hartimin e Rregullores pér Institucionet Edukative-
Arsimore t& Komunés sé Junikut.

Kérkojmé qé€ né kuadér t¢ késaj procedure t& formohet grupi punues pér hartimin e késaj
rregullore.

Me respekt!
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